2

                                                                              [image: gerb_new]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.08.2025 № 1100/8

[bookmark: _Hlk151636890]Об утверждении Порядка предоставления меры поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении для получения высшего профессионального образования, в виде ежемесячной денежной выплаты из бюджета городского округа Электросталь Московской области

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 22.07.2024) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральными законами от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Московской области от 27.07.2013 № 94/2013-ОЗ «Об образовании», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить меру поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении для получения высшего профессионального образования, в виде ежемесячной денежной выплаты в объеме не ниже размера государственной академической стипендии, назначаемой в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 36 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2. Определить, что ежемесячная денежная выплата предоставляется обучающемуся ежемесячно в период получения им высшего профессионального образования на основании договора о целевом обучении, заключенного по типовой форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».
3. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления меры поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении для получения высшего профессионального образования, в виде ежемесячной денежной выплаты из бюджета городского округа Электросталь Московской области.
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.electrostal.ru.
5.   Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2025.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Электросталь Московской области М.Ю. Кокунову.

           Глава городского округа                                                                                          И.Ю.Волкова

2

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Электросталь
Московской области
от 19.08.2025 № 1100/8

	Порядок предоставления меры поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении для получения высшего профессионального образования, в виде ежемесячной денежной выплаты из бюджета городского округа Электросталь Московской области

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок предоставления меры поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении для получения высшего профессионального образования в виде ежемесячной денежной выплаты из бюджета городского округа Электросталь Московской области разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования» (с изменениями и дополнениями), определяет условия и механизм предоставления меры поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении (далее - студент) с образовательной организацией и приступившим к освоению образовательной программы высшего профессионального образования, начиная с 2025 - 2026 учебного года.
1.2. Цель ежемесячной денежной выплаты - обеспечение педагогическими кадрами образовательных учреждений городского округа Электросталь Московской области в рамках организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных учреждениях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами).
1.3. Меры поддержки предоставляются за счет средств бюджета городского округа Электросталь в виде ежемесячной денежной выплаты за достижения в учебной деятельности не ниже размера государственной академической стипендии студентам, заключившим договор о целевом обучении с образовательной организацией по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».
1.4. Управление образования Администрации городского округа Электросталь Московской области (далее-Управление образования) осуществляет финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего Порядка, в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных Управлению образования как получателю средств бюджета городского округа Электросталь Московской области на соответствующий финансовый год на указанные в п.1.2. настоящего Порядка цели, в рамках муниципальной программы городского округа Электросталь Московской области «Образование».
1.5. Меры материального стимулирования в период обучения гражданина устанавливаются в объеме не ниже государственной академической стипендии, при применении части 1.1 статьи 56 Федерального закона № 273-ФЗ с учетом того, что:
1) Минимальный размер государственной академической стипендии определяется в соответствии с федеральным нормативом академической стипендии с учетом уровня инфляции и районного коэффициента.
2) Уровень инфляции ежегодно утверждается федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий год.
3) Размер стипендии на 2025/26 учебный год с учетом уровня инфляции и районного коэффициента составляет 2620 рублей.
II. Условия и порядок назначения ежемесячной денежной выплаты
2.1. Для получения ежемесячной денежной выплаты студент обращается с заявлением в Управление образования. К заявлению прилагаются следующие документы:
· копия договора о целевом обучении;
· реквизиты расчетного счета для перечисления ежемесячной денежной выплаты;
· справка, подтверждающая обучение в образовательных организациях высшего профессионального образования в срок до 1-го числа текущего учебного года (сентябрь - июнь);
· согласие на обработку персональных данных.
· справка об отсутствии академической задолженности предоставляется в срок до 1-го числа месяца, следующего за месяцем завершения экзаменационной сессии;
2.2. Управление образования в течение 2 рабочих дней со дня представления студентом документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении ежемесячной денежной выплаты либо об отказе в ее предоставлении.
Решение о предоставлении ежемесячной денежной выплаты или об отказе в ее предоставлении оформляется приказом Управления образования.
2.3. Меры поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты оказываются студентам при соблюдении следующих условий:
· отсутствие академической задолженности по результатам экзаменационной сессии и годовой аттестации;
· исполнение договора о целевом обучении.
2.4. Ежемесячная денежная выплата предоставляется Управлением образования при условии, что студент принял на себя обязательство после освоения образовательной программы высшего профессионального образования проработать в образовательном учреждении не менее 3-х лет в соответствии с условиями договора о целевом обучении.
Перечисление ежемесячной денежной выплаты осуществляется Управлением образования в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Управления образования на соответствующий финансовый год и плановый период в объеме не ниже размера государственной академической стипендии, назначаемой в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 36 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
            Ежемесячная денежная выплата перечисляется Управлением образования на расчетный счет студента, открытый в кредитной организации, по указанным в договоре о целевом обучении реквизитам в течение 10-ти месяцев учебного года (сентябрь - июнь) ежемесячно не позднее 5 рабочих дней со дня получения средств из бюджета городского округа Электросталь Московской области.
III. Основания приостановления и прекращения мер поддержки
3.1. Ежемесячная денежная выплата приостанавливается в случае:
1) нахождения студента в академическом отпуске, а также в отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком на весь период соответствующего отпуска;
2) наличия у студента академической задолженности по результатам экзаменационной сессии и по итогам учебного года;
3) в случае непредоставления подтверждающих документов в сроки, установленные пунктом 2.1 настоящего Порядка.
3.2. Ежемесячная денежная выплата прекращается в случае:
1) отчисления студента из образовательной организации высшего профессионального образования независимо от причины отчисления;
2) расторжения договора о целевом обучении по инициативе студента до окончания обучения.
3.3. Прекращение ежемесячной денежной выплаты осуществляется с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, предусмотренные пунктом 3.2 настоящего Порядка.
3.4. Возобновление ежемесячной денежной выплаты осуществляется со дня, когда устранены обстоятельства, по которым выплата ежемесячной денежной выплаты была приостановлена.
3.5. Со студентом в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной программы высшего профессионального образования и отчисления из образовательной организации высшего профессионального образования, а также обязательств по осуществлению трудовой деятельности в течение 3-х лет в соответствии с полученной квалификацией расторгается договор о целевом обучении. Студент возмещает расходы, связанные с предоставлением мер поддержки, в срок до 3-х месяцев с даты расторжения договора о целевом обучении.
3.6. Возврат денежных средств осуществляется в бюджет городского округа Электросталь Московской области. В случае, если возврат денежных средств не осуществляется в добровольном порядке, взыскание производится в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg